
diário oficial Nº 35.568  75Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2023

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICIPAR 
DE CURSO DE DOUTORADO
Protocolo: 2023/138078
PORTARIA N° 4155/23, de 04 de outubro de 2023.
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR, o afastamento da servidora ANA CLAUDIA MARTINS E 
MARTINS, Id. Funcional nº 5738083/ 4, cargo de PROFESSOR ASSISTEN-
TE III, lotada na DEPARTAMENTO DE TERAPIA OCUPACIONAL, para cursar 
Doutorado em Ensino, pela Universidade do Vale do Taquari/lajeado/ Rio 
Grande do Sul - Univastes, nos períodos e modalidades abaixo:
Período
02 de fevereiro de 2023 a 30 de junho de 2023: afastamento parcial;
01 de julho de 2023 a 31 de julho de 2023: afastamento integral;
01 de agosto de 2023 a 31 de dezembro de 2023: afastamento parcial;
01 de Janeiro de 2024 a 31 de janeiro de 2024: afastamento integral;
01 de fevereiro de 2024 a 30 de junho de 2024: afastamento parcial;
01 de julho de 2024 a 31 de julho de 2024: afastamento integral;
01 de agosto de 2024 a 31 de dezembro de 2024: afastamento parcial;
01 de janeiro de 2025 a 31 de janeiro de 2025: afastamento integral;
01 de fevereiro de 2025 a 30 de junho de 2025: afastamento parcial;
01 de julho de 2025 a 31 de julho de 2025: afastamento integral;
01 de agosto de 2025 a 31 de dezembro de 2025: afastamento parcial;
01 de janeiro de 2026 a 31 de janeiro de 2026: afastamento integral;
01 de fevereiro de 2026 a 30 de Junho de 2026: afastamento parcial;
01 de julho de 2026 a 31 de julho de 2026: afastamento integral;
01 de agosto de 2026 a 31 de dezembro de 2026: afastamento parcial.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 02.02.2023 
a 31.12.2026, nos termos da Resolução 4022/23-CONSUN de 20.09.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 994964
NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
Protocolo: 2023/964879
PORTARIA N° 4149/23, de 04 de outubro de 2023.
R E S O L V E : NOMEAR, o(a) servidor(a) RONILSON FREITAS DE SOUZA, 
Id. Funcional: 57195955/ 3, para exercer o cargo em comissão de COOR-
DENADOR DE PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - CCSE, 
Código GEP-DAS-011.2, a contar de 01.09.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
Protocolo: 2023/997289
PORTARIA N° 4084/23, de 04 de outubro de 2023.
 *Republicado por ter saído com incorreção no DOE n° 35.544, de 
19/09/2023.
 R E S O L V E:
Art 1 º NOMEAR os servidores abaixo, conforme RESOLUÇÃO 29/2023 - 
CONCEN/CCNT, DE 28.08.2023, que homologou o resultado final da Eleição 
aos cargos de Coordenadores de Curso e Chefes de Departamento do Cen-
tro de Ciências Naturais e Tecnologia - CCNT, no biênio 2023-2025. 

COORDENADORES DE CURSOS
  NOME ID. FUNCIO-

NAL
INÍCIO DE 

MANDATO

Tecnologia de Alimentos Luciane do Socorro Nunes dos 
Santos Brasil

54195972/ 1
  01/09/2023

Engenharia de Produção Mariana Pereira Carneiro Barata 3540018/ 1 01/09/2023

Engenharia Ambiental e Sanitária Rodolfo Pereira Brito 57174484/ 2 01/09/2023

Engenharia de Software Wanderson Alexandre da Silva 
Quinto

5924640/ 2
  01/09/2023

Bacharelado em Design Ana Paula Nazaré de Freitas 57233077/ 1 15/09/2023

CHEFES DE DEPARTAMENTO
  NOME ID. FUNCIONAL  

Engenharia Ambiental Ana Julia Soares da Silva Barbosa 57193188/ 1 01/09/2023

Ciências Sociais Aplicada Helio Raymundo Ferreira Filho 57193285/ 1 01/09/2023

Tecnologia de Alimentos Elaine Lopes Figueiredo 55586766/ 2 01/09/2023

Desenho Industrial Savio Almeida Fernandes 57218102/ 1 01/09/2023

Tecnologia de Madeira João Rodrigo Coimbra Nobre 57219956/ 2 01/09/2023

Engenharia Elzelis Muller da Silva 5878608/ 2 22/09/2023

Art 2 º TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 3673/23, de 14 de setembro 
de 2023, D.O.E 35.544 de  19.09.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 994984
PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
Protocolo: 2023/907301
PORTARIA N° 4161/23, de 04 de outubro de 2023.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) MONICA ELIANA DE OLIVEIRA 
FERREIRA, Id. Funcional nº 5469732/5, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE 
- I, lotada no(a) CAMPUS DE SAO MIGUEL DO GUAMA, progressão VERTI-
CAL, para referência I da classe de PROFESSOR ADJUNTO com vigência a 
contarde 10.08.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 994975

LOTAÇÃO DE SERVIDOR
Protocolo: 2023/844414
PORTARIA N° 4138/23, de 03 de outubro de 2023.
R E S O L V E: LOTAR, o servidor JOAO GUILHERME DE ANDRADE LIMA, 
Id. Funcional n° 5918629/2, no cargo de TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR 
EM ADMINISTRAÇÃO, na Diretoria de Administração de Serviços / DAS, a 
contar de 11.09.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
Protocolo: 2023/844414
PORTARIA N° 4139/23, de 03 de outubro de 2023.
R E S O L V E: LOTAR, o servidor DAVID CARRERA BITTENCOURT, Id. 
Funcional n° 55208238/1, no cargo de TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR EM 
ADMINISTRAÇÃO, na Comissão Permanente de Licitação /CPL, a contar de 
02.10.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 994931

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
Protocolo: 2023/970417
PORTARIA N° 4140/23, de 03 de outubro de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) TANIA ELIDIA MONTEIRO 
CAMORIM, Id. Funcional nº 5210860/ 3, cargo de TECNICO C, lotado(a) 
no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 28/07/2011 a 27/07/2014, 
nos períodos de 20/11/2023 a 19/12/2023 e 15/01/2024 a 13/02/2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
 Protocolo: 2023/964448
PORTARIA N° 4141/23, de 04 de outubro de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) FRANCISCA MARGARETH 
PAMPLONA, Id. Funcional nº 3188043/ 1, cargo de AUX. DE ADMINISTRA-
ÇÃO B, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS 
II, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 19/04/1988 
a 18/04/1991, no período de 06/11/2023 a 04/01/2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 994945

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
 Protocolo: 2023/1098407
PORTARIA N° 4096/23, de 04 de outubro de 2023.
R E S O L V E : DESIGNAR o servidor EMANUEL DE JESUS SOARES DE SOU-
SA, Id. Funcional nº 5135150/ 7, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO - I, 
para responder como coordenador do Núcleo de Saúde Digital, do Centro 
de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, da Universidade do Estado do 
Pará, durante o quinquênio 2023-2028, a contar de 19/09/2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
Protocolo: 2023/997289
PORTARIA N° 3807/23, de 19 de setembro de 2023.
R E S O L V E: DESIGNAR a servidora ALINE DE OLIVEIRA FERREIRA, Id. 
Funcional nº 5894696/ 2, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE - IV, para 
COORDENADOR(A) DE TECNOLOGIA EM COMÉRCIO EXTERIOR - CCNT, no 
biênio 2023-2025, a contar de 01.09.2023.
 CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
Protocolo: 2023/997289
PORTARIA N° 3808/23, de 19 de setembro de 2023.
R E S O L V E: DESIGNAR o servidor ARMANDO JOSÉ DE SÁ SANTOS, Id. 
Funcional nº 7565577/ 1, cargo de PROFESSOR AUXILIAR - III, para CHE-
FE DE DEPARTAMENTO DE SISTEMAS COMPUTACIONAIS E INFRAESTRU-
TURA - CCNT, no biênio 2023-2025, a contar de 01.09.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
Protocolo: 2023/1114258
PORTARIA N° 4136/23, de 03 de outubro de 2023
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo, para compor a COMISSÃO PARA ELABO-
RAÇÃO E GERENCIAMENTO DA CARTA DE SERVIÇOS DA UEPA, a contar 
de 02.10.2023.
PRESIDENTE  ID. FUNCIONAL
SÔNIA SUELY DA SILVA FERREIRA - (OUVIDORIA) 3213331/2
MEMBROS
ANTÔNIO CARLOS DE ARAÚJO BICHARA (CCBS)  57209188/1
DAMÁSIA SULINA DO NASCIMENTO (CCSE)  57200835/1
FLÁVIO LUIZ LOPES PIRES (CCNT)  5911600/4
JOANA D’ARC LEMOS DE SOUZA (DSPD)  57209329/1
MARÍLIA JARDIM DE FIGUEIREDO (ASCOM)  5904796/2
RENATA HELENA SILVA CARNEIRO PINTO (OUVIDORIA) 57193459/2
THIAGO NICOLAU MAGALHÃES DE SOUZA CONTE  (DSPD)  57173986/3
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 994928


